
Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administracao e Financas 
Setor de Llcltacao e Contratos Publicos 

PROCESSO LICITATORIO - " PREGAO ELETRONICO N° 0204.01/2019 

, 
RELATORIO DE DISPUTA 

OBJETO: CONTRAT A<;AO DE PESSOA JURIDTCA PARA PRESTA<;AO 
DE SERVI<;OS DE MAO DE OBRA TERCEIRIZADA, DE FORMA 
CONTINUA, REGIDO PELA CONSOLIDA<;AO DAS LEIS 
TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER A.s NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACARAU/CE. 

Rua Capitao Diogo Lopes. n" 2105. Bairro Vereador Antonio Uvino da Silveira 
Acarau - ceara CEP: 62580-000 
E-mail: licitaacarau@hotmail.com Site: www.acarau.ce.gov.br 



Prefeitura Municipal de Acarau/CE 

Relatnrio de Disputa 

Edital: 0204.01/2019 

Abertura das propostas e inkio da etapa de lances: 06/05/2019 09:30:00. 
Data e hora do flm de recebimento de propostas: 22/04/2019 14:30:00. 
Dura�io Etapa de Lances: 30. 
Equipe de Apolo: Ana Elvira Carvalho de Lima, Maria Rosangela de Sousa e Sandra Maria Silveira Oliveira 
Fu para Babilita�ao: (88) 3661-1469 
Forma de Cota�io: Menor Pre90 
Infortnaeiies: 88 3661-1469 
Modalidade: Pregao 
Objetivo: Contrata�io de Services 
Objcto: CONTRATA<::AO DE PESSOA JURiDICA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE MAO DE OBRA TERCElRJZADA, 
DE FORMA CONTfNuA, REGIDO PELA CONSOLIDACAO DAS LEIS TRABALffiST AS CLT, PARA A TENDER As 
NECESSTDADES DE DTVERSAS SECRETARlAS DA PREFEITURA MUNlCrPAL DE ACARAUCE. 
Op�iio Desclassltlca�io - Regra 10°/o: nao e 
.rgio Promotor: Prefeitura Municipal de Acarau/CE 

Percentagem Desempate: 5 
Prazo em dias utels para manifcsta�iio de recurses: 3 
Pregociro: ANA FLA VIA TEIXEIRA. 
Rccebimento das propostas eletronicas ate dia: 06/05/2019 as 08:30:00 
Tempo de Desconexio do Pregoeiro (min): 10 
Tempo Nova Proposta Micro .Empresa (min): 5 
Particlpa�io Llcitante: Ampla participa�io 
Tipo de Termino: Randomico Automatico 
Va1idade da Proposta: 60 dias 
Valor Ofertado: Global por Lote 

Histurlro 
Lote Sded11nad11: I I I Dtscrlcio du Objcto: I Diversos 
Sit11tcio: I Em Andamento I Adludludo ou Fechado oor: I 
Data e Hora de Adjadkacio ou Fechameoto: 
Partidpacio do Udt11tt : AmJ>la particinacao 

Venctdo1· 
Conceito Services Tecnicos Eireli I Licitante J 

uantichde Valor 
I 1.716.818,0 

0 

CNPJ/CPF Administrador Rea on,hel 
27.814.736/0001-50 Murilo Goncalves Costa 

Telefene 
853085-308 

Participan1e, 
Data Hora Partlclpante CNPJ/CPF' 

23/04/2019 11:20:48 Conceito Servi cos T ecaicos Eire ti I Licitante I 27.814. 736f0001 -5( 
23/04/2019 11:27:09 Alhos Asscssoria e Servi cos Tereeirizados - Eireli I Licitante 2 I I.774.942/0001-43 
23/0412019 11:59:26 Prime Locacao de Mao de Obra e Terceiriza,.ao de Sccvi�os L TO I Licitante 08.714.341/0001-JC 

3 
23/04/2019 11:56:21 Troia Services L TOA/ licitantc 4 26.387.303/0001-(k 
25/04/2019 10:19:20 MAIS SERVTCOS L TOA I Licitante 5 I 5.183.424/0001-0t 
02/05/2019 15:15:02 esirela services tcrceirizados I Licitante 6 08.146.561/0001 -05 
02/05/2019 16:45:39 PRODUSERV SERVl<;:OS EIREU I Licitante 7 17 .832.629/0001-09 
03/05/2019 11:03:00 UNJVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE I Licitante 8 05.342.580/0001-H 
03/05/2019 17:11:03 Al.SERVICE SERVI COS ESPEClALIZADOS L TOA I Licitante 9 I 7.426.041/0001-4, 
03/05/2019 17:15:03 fMl'ROL SERVICOS TNTEGRADOS El'RELT I Licitante IO 25.255.448/0001-87 

Pronostu 
Data Hor• ParticiDaot, V•lor Silua�o 

23/04/2019 11:20:48 Conceito Services Tccnicos Eircli I Licitante 1 11.716.818 00 Classilicada 
23/04/2019 11:27:09 Aihos Assessoria e Services Tereeirizados • Eireli I Licitante 2 11.716.818,00 Classi ficada 
23!0412019 11:56:21 Troia Services LTDA I Licitante 4 11.716.818 00 Classificada 
23/04/2019 11:59:26 Prime Loca�o de Milo de Obra c Teccciriza,;:ao de Services 11.716.818,00 Classificada LTO I Licitante 3 
25/04/2019 10:19:20 MAIS SERVICOS LTDA I Licitante 5 11.716.818 00 Classificada 



Prefeitura Municipal de Acarau/CE '(o -�· �J 02/05/2019 15:15:02 estrela services terceirizados I Licitante 6 11.327.138 76 �las•Ult'll""da 
02(05/2019 16:45:39 PRODUSERV SERVJcuS EIRELI I Licitantc 7 11.845.488 36 Desclassificada 
03/05/2019 11:03:00 UN[VERSIDADE PAT A TlV A DO ASSAR1' I Licitante 8 99.489 60 Desctassificada 
03/05/2019 17:11:03 ALSERVICE SERVICOS ESPECJALIZADOS LTDA I 

11.716.818,00 Desclassificada Licitante 9 
03/05/2019 17:15:03 IMPROL SERVICOS INTEGRADOS EIRELI I Licitante 10 11.832.755 64 Classilicada 

Lances 
Data Hora Partkipante Lance 

Mens12ens 
Dara Hora Even to Oescritio 

22/0412019 14:30:01 Altcracio de Etaoa Sistema: 0 Prcd.o est.I aberto nara receber nmnostas iniciais de orecos dos licitames 
22/0412019 14:49:26 Bovio de Oferta Sistema: Envio da proposta do Conceito Services Tecnicos Eircli I Licitarue I no 

valor de l J . 716.648 80. 
22/04/2019 14:58:15 Envio de Oterta Sistema: Envio da proposta do Athos Assessoria e Services Terceirizados - Eireli I 

Licitante 2 no valor de 11.716.648 80. 
22/04/2019 15:06:35 Envio de Oferta Sistema: Altcra�o da proposta do Cooceiro Services Tecnicos Eireli I Licitante l 

oars o valor 11.716.648 80. 
22/04/2019 15:09:35 Envio de Oferta Sistema: Altcra�iio da proposta do Athos Assessoria e Services Terceirizados - Ein:li 

I Licitante 2 oaro o valor 11. 716.648.80. 
22/04/2019 15:15:30 Envio de Ofcrta Sistema: Envio da proposta do Prime Loca� de Mao de Obra e Terceirizacao de 

Services LTD I Licitante 3 no valor tic 11 . 716.648 80. 
22/04/2019 I S:18:06 Bovio de Oterta Sistema: Altera�llo da proposta do Prime Loca�ilo de Milo de Obru e Terceirizacao 

de Services L TO I Licitante 3 para o valor 11. 716.648 80. 
22/04/2019 15:21:33 Envio de Ofcrta Sistema: Eovio da proposlll <lo Troia Services L TOA I Licitantc 4 no valor de 

11.716.648 80. 
23/04/2019 11:20:48 Envio de Oferta Sistema: Altcrar;ao da proposta do Conccito Services Tecnicos Eireli I Licitante I 

nara o valor 11.716.818 00. 
23/04/2019 11:27:09 Envio de Oferta Sistema: Altcra�o da proposta do Athos Asscssoria e Services Terceirizados - Eireli 

I Licitantc 2 oaro o valor 11.716.818 00. 
23/04/2019 11:34:08 Envio de Oferta Sistema: Altcrar;ao da proposta do Prime Loca�iio de Miio de Obra e Terceirizacao 

de Services LTD I Licitantc 3 para o valor I I. 716.818 00. 
23/04/2019 11:40:19 Envio tic Ofcrta Sistema: Altcrac;do da pruposla <lo Troia Services LTDA I Licitante 4 para o valor 

11.716.818,00. 
23/04/2019 11:56:21 Envio de Oferta Sistema: AJterar;ao da proposta do Troia Services LTDA I Licitante 4 para o valor 

11.716.818 00. 
23/04/2019 11:59:26 Envio de Oferta Sistema: Altcrar;ao da proposta do Prime Locaeao de Miio de Obra e Terceiri�iio 

de Services LTD I Licitantc 3 """' o valor 11.716.818 00. 
25/04/2019 10:19:20 Envio de Oferta Sistema: Envio da proposta do MAJS SERVIC()S L TOA I Licitante 5 no valor de 

11.716.818 00. 
02105(2019 15:15:02 Envio de Oferta Sistema: Envio da proposta do estrela services terceirizados I Licitante 6 no valor de 

11.327.138 76. 
02/05/2019 16:45:39 Bovio de Ofena Sistema; Envio da proposta do PRODUSERV SERVl�OS EIREU I Licitantc 7 no 

valor de 11.845.488 36. 
02/05/2019 17:04:15 Envio de Oferta Sistema: Envio da proposta do UNIVERS!DAOE PATA TN A DO ASSA RE I 

Licitante 8 no valor de 112.800 00. 
03/05/2019 11:03:00 Envio de Oferta Sistema: Altcrar;ao da proposta do UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE I 

Licitantc 8 oara o valor 99.489 60. 
03/05/2019 17:LI :03 Envio de Otena Sistema: Envio da proposta do Al.SERVICE SERVICOS ESPEClALlZADOS 

L TOA I Licitante 9 no valor de 11.716.818,00. 
03/05/2019 17:15:03 Envio de Oferta Sistema: Envio da proJ>O'ta <lo IMPROL SERVI<;:OS INTEGRA.DOS ElREL1 I 

Licitanle IO no valor de 11.832. 755 64. 
06/05/2019 08:30:01 Al teracio de Etaoa Sistema: Enccrrado o orazo oara reccbimcnto de orcccsra 
06/05/2019 10:20:43 Altern�ao de Etapa Pregoeiro: lniciada a tlapa de analise <las propostns apresentadas pelos licitantes 

oara 0204.01/2019/l. 
06/05/2019 10:21:17 Men=em Prezceirc: Bom dia Srs. Llcitantes. 
06/05/2019 10:25:27 Mensaaem Preaoeiro: Pedimos desculoas oelo etraso em 1011.ar iunto ao Sistema. 
06/05/2019 10:29:30 Mensagem Pregociro: Como membros do Equipe de Apoio viemos cm nome da Pregoira do 

Municipio comunicar a suspeosac da Sessdo, tendo cm vista que a mesma nio 
podcri prosseguir com o certame, por qucstees pcssoa.is ocorridas na maDha de boje. 
Contudo, informamos que daremos seguimento a sessso amanha, a partir das 
9h30min. Aaro.dccemos a CCJ!lll)ressiio de todos. 

06/05/2019 11:34:03 Susoensao do lote Sistema: A licitaciio esta susocnsa devido a desconexiio do ore,meiro. 
07/05/2019 09:37:51 Retomada de Suspe11sio Prcgoeiro: Agcndado lote 0204.0 t flO 19/1 suspco.so. Pelo mocivo Rctomo a 6CSSao 

aue fora susoensa ontem.. Aitendado rctomo da se.ssao as 09:40 do dia 07/05/2019 
07/05/2019 09:47:19 Alteracao de Etaoa Prea:ociro: Rctomo da sessiio: o lotc 0204.01/2019/1 foi reiniciadol 
07/05i2019 09:48:24 Mensallcm csrrela seivicos terceirizados I Licitante 6: Pre1toeiro 
07105/2019 09:49:03 Mcnsal!tm PRODUSERV SERVICOS EIRELI I Licicante 7: Born di11 
07/0512019 09:49:30 Mcnsattem cstrcla scrvicos tcrceiriz:ldos I Licitanlc 6: Estamos aau�nt,,ntlo o inicio da scs.go. 
07/05/2019 09:49:48 Mensagcm l'rcgociro: Som dia Srs. tici1antes, a partir de agora proccdcrcmos com a 

continuacio dtsle certamc. 
07/05(2019 09:51:08 Mensageru UNNERSIDADE PA TATIV A DO ASSARE I Licitanlc 8: Som dia Pregoeiro, 

solicito pennissio oara altemr o valor da ornnn<la oois foi cadastrada nocnas o valor 



-- 
''Jr' 0 D €" -c 
0 -p 

I en Fl J01, m 
Prefeitura Municipal de Acarau/CE \� JJ!__ ... 0) 

da taxa administrativa, sendo Que na planilha e� .z. ··• ·
0 ·'-IP\'a,Gll'ulobal anual. 07/05/2019 10:00:21 Desclassificacao do Licitanre Pregoeiro: Desclassificacao do estrela services terc�os I �nte 6: 0 

concorrente aprcsentou proposta corn identificacao da emp�a, o que diverge com o 
exigido no Item LO, subitem 10.7, como tambem apresentou valor divergente sobre 
os encargos tributaries, em desacordo com o que fora exigido no Item 10, subitern 
I 0. 9 do edital. 

07/05/2019 10:05:32 Desclassificacao do Licitante Pregoeiro: Desclassificacao do PRODUSERV SERVI(:OS EIRELI I Licitante 7: o 
concorrente apresentou valor alt.erado sobre cs encargos socials bem como .no 
montante A, em desacordo com o que fora exigido no anexo ll, cujo o memorial de 
calculo nil.o poderia sofrer alteracoes, descumprindo tambem o Item 10, subitem I 0. 9 
do edital. 

07/05/2019 JO: l 7:21 Desclassificacao do Licitante Pregoeiro: Desclassificacao do UNIVERSIDADE PATATIV A DO ASSARE I 
Licitante 8: 0 calculo dos tributes esta em desconformidade com o memorial de 
calculos exigido no anexo U do Edital, onde o mesmo deveria ser calculado sobre o 
facuramento conforme disposto na lei N° I 0.637/2002. como tambem a ficha tecnica 
apresenta valor anual divergente au exposto a plataforma do sistema, ticando o valor 
apresentado inexequivel. 

07/05/2019 l0:18:41 Desclassificaeao do Licitante Pregoeiro: Desclassificacao do Al.SERVICE SERVl(:OS ESPECIALIZADOS 
LTDA I Licitante 9: 0 concorreute aprescntou download da proposta com 
identificacdo da emoresa o Que diverge com o exizido no Item 10. subitem 10.7 

07/05/2019 10:22:06 Mensa gem Pregoeiro: Apos o anuncio sobre o resultado da anatise das propostas, 
prosseguiremos com a fase de lances com as cmpresas classificadas. Por esta ra:ziio 
peco que os participantes confirmem-se logados ao sistema. Os lances seriio 
iniciados as 1 Oh30min. 

07/05/2019 10:31:52 Altera�ao de Etaoa Preuoeiro: Etapa de lances iniciada, 
07/05/2019 11:01:54 Altera�ao de Simacao Sistema: Iniciado tempo randornico, 0 preizao encerrara aleatoriamcntc pelo sistema 
07/05/2019 11:14:04 Alteracao de Etapa Sistema: Ap6s a etapa competitiva foi constatado o empate, conforme estabelece a 

lei comnlernentar 123/2006 
07/05/2019 11:14:04 Solicitacao do Lance de Sistema: Atenviio licitantc IMPROL SERVI(:OS INTEGRADOS EIRELl I Licitante 

Des em pate 10, voce tern o direito de prioridade para oferecer um lance melhor que o melhor 
lance registrado. Voce tern 5 minutes para oferecer um lance melhorl 

07/05/2019 11:19:05 Desistencia de Lance Sistema: Direito de desempate ao licitante rMPROL SERVr<;os INTEGRADOS 
EIRELI I Licitante IO orecluso. Tempo de 5 minut.os cncerrado 

07/05/2019 II: 19:05 Altcr-�ao de Etapa Sistema: lniciada a etaoa de aceitacao da melhor proposta 
07/05/2019 11:46:54 Mensagem Pregoeiro: Sr. Licitante I, estou impedida de indica-lo como vencedor, uma vez que 

o sistema diz ser necessario que sejam especiticados os valores tinais dos itens. 
Neste caso peco que entre em contato com o operacional do 1313MNET atraves do 
munero (1 I) 32930700. Sera aberco o prazo de 30min para esta regularizacao, do 
contrdrio a emoresa seguira desclassificada. 

07/05/2019 11:55:22 Mensag em Conceito Services Tecnicos Eireli I Licitante t: Born dia, Sra Pregoeiral Acabei de 
respecificar o preco conforme solicitado. Por zentileza verificar. 

07/05/2019 12:01:57 Mensagem Pregoeiro: ok 
07/05/2019 12:02:01 Altcr.ii,;iio de Etapa Pregoeico: Iniciado os procedimentos de babiliracao do vencedor, indicado licitantc 

Conceito Services Tecnicos Eireli I Licitante I. 
07/05/2019 12:06:55 Mensagem Pregoeiro: sr. licitante I, empresa Conceito Services Tecnicos Eireli, nos encaminhe 

por gcntileza os documentos de habilita,;ao, confonne exigido cm edital. Sera aberto 
o prazo de 30min para acolbimento dos mesmos, sob pena de inabilita�iio acaso nao 
cumpra o tempo estabelecido. Endere�o de e-mail para encaminhamento: 
licitaacaraul@.hotmail.com 

07/05/2019 12:07:02 Mensa gem Conceilo Servi�os Tecnicos Eireli I Licitante I: Sra. Prcgoeira! Ja esta contaudo o 
temoo para envio de documencos de habilitacao '! 

07/05/2019 12:09:44 Mcnsap;eru Pregoeiro: sim 
07/05/2019 12:16:16 Mensagem Conceito Servi coo Tecnicos Eire Ii I Llcitante 1: Sra. Pregoeita ! F oi enviado 

docwnentos de habilita,;ao confom1e solicitado. 
07/05/2019 14:16:04 Mc:nsagcru Prcgoeiro: Jnformamos quc todus os documc.-ntos de babilita\:110 fomm devidamenlc 

encaminhado_� e agora, ap6s a analisc, os mesmos senio validados para que se 
contirmc sua autenticidade. 

07/05/2019 15:08:49 Mensagem Pregoeiro: Apos analise e valida�./io dos documcntos de babilita,;iio, infonnamos quc 
a empresa segue habilitada e vcncedora. Ponanto abre-se o pn1zo de trcs dias uteis 
para a apresen�iio dos documentos originais junto ao setor de licitaviies, conforme 
cxposco uo Hem 15 subiteru 15.1 do edital. 

07/05/2019 15:08:59 Alt.era�ao de Etapa Pregoeiro: lniciada a ctapa para os licitantes manifestarem a inten�ao de interpor 
recursos. Tempo mlnimo de 30 minuto(s). 

07105/2019 15:tS:46 lntcrposir;iio de RC(.'Urso ALSERVICE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTOA I Licitantc 9: (RECURSO): 
ALSERVTCE SER VT COS ESPECfALlZADOS L TOA I Licitante 9, infomra que vai 
imcrpor recurso, Manifestamos inu:n�o por niio concordar com nossa 
desclassifica','iio, pois enviamos sim o anexo sem a identifica,;iio da empresa. 
fundamentarcmos rudo em maieria recursal. 

07/05/2019 15:21:27 fnterposi�iio de Recurso TMPROL SERVICOS rNTEGRADOS ETRELI /Licitante 10: (RECURSO): 
lMPROL SERVT<;OS INTEGRADOS EIREU I Licicante I 0, informa que vai 
interpor recurso, Manifestamos inten�iio de Recurso, p0r varios motivos que 
fundllmentarrmos em rccurso, pois achamos que a empresa nao atendeu ao edital, e 
que para isso precisaremos de toda documen[a,;.iio da empresa c propoota, em que 
solicitamos gentilcza do cnvio pelo e-mail improl@loudoo.k.com. 


